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Abstrakt

DUBOVÁ, Kristýna. Předluženost a zadluženost z pohledu sociálního pracovníka.

Hradec Králové, 2017. 47 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

Bakalářská práce zjišťuje u osob zadlužených a předlužených příčiny, které vedou ke

vzniku dluhů, a jejich následnému řešení v insolvenčním řízení v Královéhradeckém

kraji.

Teoretická část se zabývá definicemi dluhu, historií dluhu a dělením dluhů. Dále

pojednává o příčinách vzniku dluhů, o zadluženosti a předluženosti společně s dopady,

které má předluženost pro člověka i pro společnost. Též se zabývá sociální prací se

zadluženými a předluženými lidmi, která vychází z paradigmat a přístupů v sociální

práci. Z důvodu hlavního cíle práce zde zmiňuji insolvenční řízení, ve kterém se

všichni informanti nacházejí. Vzhledem k výstupu bakalářské práce zde uvádím

současná preventivní opatření proti zadlužování a předlužování. Výzkumná část se

zabývá hledáním odpovědí na hlavní a dílčí výzkumné cíle a to pomocí kvalitativní

výzkumné strategie, konkrétně narativním rozhovorem. Jsou zde uvedeny konkrétní

příčiny, které vedou ke vzniku dluhů. V závěru jsou uvedeny návrhy preventivních

opatření proti předlužování a zadlužování.

Klíčová slova: dluh, předluženost, zadluženost, sociální práce, insolvenční řízení,

prevence

Abstract

DUBOVÁ, Kristýna. Over-indebtedness and indebtedness from the point of view a of

social worker. Hradec Králové, 2017. 47 p. Bachelor Degree Thesis. University of

Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

This thesis investigates in persons indebted and over-indebted the causes that lead to

their debt, and the subsequent solutions in insolvency proceedings in the district of

Hradec Kralove.

The theoretical part covers the definition of debt, the history of debt and debt division.

It discusses the causes of debt, indebtedness, and over-indebtedness and the effects of

over-indebtedness on people and on society. It also covers social work with indebted

and over-indebted people based on the paradigms and approaches in social work.

Because of the main goals of this work I am mentioning the insolvency proceedings in

which all the informants are. With regard to the output of my thesis I present the current

preventive measures against indebtedness and over-indebtedness. The research deals

with finding answers to the main and secondary research objectives using qualitative

research strategy, specifically the narrative interview. It explains the causes of

indebtedness. In conclusion, it proposes preventive measures against indebtedness,

and over- indebtedness.

Keywords: debt, over-indebtedness, indebtedness, social worker, insolvency

proceedings, prevention
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Úvod

Tato bakalářská práce s názvem Předluženost a zadluženost z pohledu sociálního

pracovníka se zabývá dluhovou problematikou, která je celospolečenským

problémem. Především se soustředí na příčiny vzniku dluhů a na sociální práci se

zadluženým klientem.

Hlavním důvodem zpracování tématu zaměřeného na dluhy je jeho aktuálnost. Není

to jen problém pro jednoho člověka, ale je to problém pro celou společnost. Téma této

práce jsem zvolila s ohledem na osobní zkušenosti v občanských poradnách, kam

přichází převážná většina klientů, která má problémy s dluhy. Jejich situace pro ně, ani

pro okolí není z ekonomického ani sociálního hlediska příznivá. Ovlivnilo mě také

blízké okolí ve kterém žije mnoho lidí, kteří mají dluhy a nedaří se jim dostat z tzv.

,,dluhové pasti“. Již v minulosti jsem se zajímala o dluhy a nadále bych se chtěla dluhy

zabývat především v profesním životě sociálního pracovníka. Myslím si, že by tato

práce mohla být vodítkem k zaměření se na prevenci dluhové pasti u lidí, kteří jsou

nejvíce ohroženi v Královéhradeckém kraji.

Hlavním cílem práce je zjistit u osob zadlužených a předlužených příčiny, které vedou

ke vzniku dluhů, a jejich následnému řešení v insolvenčním řízení

v Královéhradeckém kraji.

K naplnění hlavního cíle využiji kvalitativní výzkumnou strategii, protože díky ní lze

získat detailnější informace o zkoumaném jevu. Konkrétně použiji k získání

potřebných informací techniku narativního rozhovoru. Osloveni budou lidé žijící

v Královéhradeckém kraji, kteří se nacházejí v insolvenčním řízení.

Výstupem této práce budou návrhy preventivních opatření proti předlužování

a zadlužování.

V úvodní teoretické části poskytnu náhled do dluhové problematiky v současnosti.

Kapitola 1.1 a její podkapitoly se zabývají charakteristikou dluhů, definicemi dluhu,

historií a dělením dluhů. Příčiny vzniku dluhů zkoumá kapitola 1.2. Zadlužeností

a předlužeností se společně se sociálními, psychickými a ekonomickými dopady

předlužení a zadlužení se zabývá kapitola 1.3 a její podkapitola. Insolvenční řízení

rozvedu v kapitole 1.4, kdy se v podkapitolách zaměřuji na oddlužení a konkurs.

Sociální práce se zadluženými klienty je rozvedena v kapitole 1.5 a jejích
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podkapitolách. Jedná se především o sociálně-právní poradenství, dluhové poradenství

a terénní sociální práci. Dále v této kapitole uvedu paradigmata a přístupy, které se

vztahují k tématu sociální práce se zadluženým klientem. Zároveň zde poukazuji na

možnosti řešení dluhové situace klienta. V kapitole 1.6 se zaměřím na aktuální

prevenci proti zadlužování a předlužování. V závěrečné kapitole 1.7 shrnu teoretickou

část.

Metodická část bude zaměřena na definici hlavního cíle a dílčích výzkumných cílů.

Tyto cíle budou převedeny pomocí transformační tabulky do doplňujících tazatelských

otázek. Zdůvodním volbu výzkumné strategie a výzkumného souboru. Dále

zhodnotím etická rizika, která jsou spojena s výzkumem.

Ve výzkumné části této práce se budu zabývat analýzou a následnou interpretací

získaných údajů z výzkumu s ohledem na hlavní cíl a dílčí výzkumné cíle. Hlavním

cílem je zjistit, jaké příčiny vedou lidi zadlužené a předlužené ke vzniku dluhů, a jejich

následnému řešení v insolvenčním řízení v Královéhradeckém kraji.
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1 Teoretická část

Cílem této části bakalářské práce je vymezit veškeré klíčové pojmy a jejich teoretická

východiska dle stavu současného teoretického poznání s využitím odborné literatury

a zdrojů, které se týkají popisovaného tématu.

1.1 Dluhy a jejich charakteristika

V této kapitole se zaměřím na definici dluhu, protože se jedná o jeden ze stěžejních

pojmů pro moji práci. Dále nastíním historii a dělení dluhů. Dluh jako takový, nemusí

být problém pro člověka ani pro společnost. Problém nastává v situaci, kdy dlužník

nedokáže dluh splácet.

1.1.1 Definice dluhu

Zde uvedu obecně známé definice dluhu a následně vyberu jednu definici, která bude

výchozí pro mou bakalářskou práci.

Dluh je ,,závazek účetní jednotky, který pochází z minulých událostí a je spolehlivě

ocenitelný. Jedná se o povinnost dlužníka zaplatit věřiteli pohledávku.“ (Hindls,

Hronová, Holman, 2003, s. 81) Toto vymezení dluhu se vztahuje především k oboru

účetnictví.

Dluh je ,,částka obvykle v penězích, kterou jedna strana dluží straně druhé.“ (Adam,

2000, s. 187) Definice uvádí, že dluh je obvykle určené množství peněz. Myslím si, že

tato definice se hodí spíše do oboru ekonomie.

Dluh je ,,závazek, podle něhož je jedna osoba druhé povinna něco plnit.“ (Vlček, 1992,

s. 45) Podle mého názoru je tato formulace vhodná pro mou práci. Vzhledem k tomu,

že dluh nemusí být pouze v penězích, i když v nich lze vyčíslit, též se jedná o závazek,

kterým je jedna osoba druhé zavázána.

,,Ze závazku má věřitel vůči dlužníku právo na určité plnění jako na pohledávku

a dlužník má povinnost toto právo splněním dluhu uspokojit.“ (§ 1721, zákon č.

89/2012 Sb.) Jedná se o velmi obecnou formulaci.

Dluh je něco dluženého, jako konkrétní suma peněž nebo služby zejména dohodou

(jako jsou smlouvy o úvěru). (Webster, 1996)

S ohledem na téma bakalářské práce jsem zvolila jako výchozí pro mou práci definici

dluhu od Vlčka.

[…]


Rok: Věk: Událost: Poznámka:

1979 - Narození sestry Mamince bylo 20let

1980 - Narození bratra Mamince bylo 21let

1982 - Narození bratra Mamince bylo 23let

1986 0 Narození Mamince bylo 27let

1988-

1989

2-3 Odchod otce od rodiny -její maminka byla vyhozena se 4

dětmi na ulici

2000 14 První přítel

2001 15 Brigády

2002 16 Narození sestry

Narození dcery

Dodělávala školu

-mamince bylo 36let

-neplánované těhotenství s prvním

přítelem

-svěřena soudně do péče její matky

-teror ze strany přítele (musel se

mu ve všem podřizovat)

-dávala mu své doklady a

podepisovala něco a nevěděla, co

podepisuje pod pohrůžkou, když to

nepodepíše, tak ji zmlátí

-hlídala sestru

2004 18 Soud rozhodl o svěření dcery do její

péče

Pracovala převážně jako

prodavačka

2006 20 Vznik dluhu na O2 (P.1)

Vznik dluhu u UPC (P.2)

Vnik dluhu u ČPP (P.4)

Vnik dlužného pojistného na

veřejném zdr. pojištění (P.6)

-Půjčky, které si na její jméno měl

brát v letech 2006-2007 její přítel

2007 21 Vznik půjčky (P.5)

Začala si psát s druhým přítelem

2008 22 Vznik pokuty u dopravního podniku

(P.3)

2009 23 Nechala zavřít přítele, protože

neplatil výživné na dceru

Vznik pokuty u dopravního podniku

(P.7)

2010 24 Vznik pokuty u dopravního podniku

(P.8)

Stěhování do 800 tis. obyvatel

Návrh na zahájení správního řízení

O2 P.1

Rozsudek- pojišťovny P.4

Úmrtí jejího otce

-za přítelem

-přišlo jí parte, 3 měsíce po pohřbu

2011 25 Rozsudek-pokuta u dopravního

podniku P.3

2012 26 Vnik pokuty u dopravního podniku

Praha (P.9)

Vznik dluhu na zdravotním- sdělila

I5.

XIV

Rozsudek- pokuta u dopravního

podniku P.7

Výkaz nedoplatků u veřejného

zdravotního pojištění P.6

Rozchod s druhým přítelem

2013 27 Vnik dluhu u dopravního podniku

2014 28 Rozsudek UPC P.2

Rozsudek- pokuta u dopravního

podniku P.8

2015 29 Rozsudek-pokuta u dopravního

podniku P.9

Zaměstnaná ve městě do 800tis.

Obyvatel jako servírka

Svatba

Začátek insolvenční řízení

Popření P.5 z důvodu promlčení

-dozvěděla se, že někde dluží

(věděla jen o dluhu na pojistném a

dluhu u dopravního podniku)

2016 30 Probíhá insolvenční řízení

Pracuje jako uklízečka

2017 31 Probíhá insolvenční řízení

Pracuje jako uklízečka

V současnosti je bývalému

partnerovi 33let

Druhému bývalému partnerovi

45let

Manželovi je v současnosti 35 let

XV

Příloha H

Časová osa života informanta I6

Rok: Věk: Událost: Poznámky:

1961 0 Narození 19let bylo matce

1963 3 Narození sestry 22let bylo matce

1966 5 Smrt sestry

-výchova pouze matkou a

babičkou, otec od nich odešel a

nestýkali se

kapesné nedostával

jediný muž v rodině, musel se

postarat o rodinu, pomáhal

babičce

1967 6 Smrt sestry

začátek přeučování z leváka na

praváka, nástup do školy

rozvod rodičů

1975 14 Nástup do učení na obor obráběč kovů

1976 15 Brigády- žně, kravín, les

1978 17 Dokončen učňovský obor 17-46let práce na poště, řidič

MKD

Starost o svého syna

46-49let práce u eko WC

1991 30 Svatba s první ženou J.

Snaha mít dítě

1997 36 Narození syna po umělém oplodnění

2005 44 Rozvod s první manželkou

(synovi8let)

Zaplacení dluhů, co manželka

napáchala

Staral se o syna

2007 46 Svatba s druhou ženou K.

Vznik dluhu na pojistném(P.7)

Vznik úvěru (P.12)

2008 47 Půjčky na pomoc dětem od ženy K.

Vznik úvěru (P.4)

Vznik půjčky (P.9)

2009 48 Půjčky na pomoc dětem od ženy K.

Vznik půjčky (P.5)

Vznik úvěru (P.8)

2010 49 Nemoc ženy K. nádor na mozku -

musel se rozhodnout, zda dá manželku

do ústavu nebo s ní bude doma

Likvidace vozidla-Exekuční příkaz

P.1

Doma bez příjmů

6let se staral o nemocnou

manželku

-nenalezen rok vzniku

-nenalezen rok vzniku

Žádná pomoc ze strany rodiny

s péčí o nemocnou manželku

Žil z nějakých úspor (2roky)

-nenalezen rok vzniku

2011 50 Pojistné- Exekuční příkaz P.2, P.3,

P.11

2012 51 Vznik půjčky (P.6)

Úvěr- Exekuční příkaz P.4,

Pojištění- Zánik pojištění P.7,

Úvěr- Výzva k úhradě P.8

Půjčka- Platební rozkaz P.9

Úvěr- Platební rozkaz P.10

2013 52 Půjčka- Exekuční příkaz P.5

Půjčka- Předžalobní výzva P.6

Úvěr- Exekuční příkaz P.12

Vznik dluhu- neuhrazený daňový

doklad (P.13)

Neuhrazený daňový doklad P.13

Začátek insolvenční řízení

XVI

2014 53 Běží insolvenční řízení

2016 55 Běží insolvenční řízení- smrt ženy K.

2017 56 Běží insolvenční řízení- pracuje

v pekárnách jako řidič

K. je v současné době 54let

J. je v současné době 53 let