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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: C

Odůvodnění: Bakalantka formuluje cíl obecně a široce. Takto vymezený hlavní cíl umožňuje, aby

teoretická část nasměrovala výzkumné cíle a ukotvila je přesně a určitě a s ohledem na rozsah

pojednávané problematiky jej precizoval dílčími cíli a v dalším postupu práce. To se však

bakalantce ne zcela zdařilo, protože se věnujev teoretické i výzkumné části především mechanismu

vzniku dluhů a insolvenčnímu řízení.

Hodnocení struktury práce: B

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a její členění napomáhá k pochopení bakalantčina

postupu metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu a jejich úvah ohledně a dluhové

problematiky, včetně možností řešení složité životní situace. V teoretické části bakalantka včlenila

sociální práci do struktury bakalářské práce, avšak neukotvila ji v hlavním, ani dílčích cílech práce.

Hodnocení teoretické části práce: C

Odůvodnění: V předložené práci se bakalantka zabývá velmi zajímavým a aktuálním tématem.

Teoretická část práce je kvalitní přehledová studie mechanismu vzniku dlihů a monžosti jeich

řešení. Zajímavý je přeskok v kapitole 1.1.2. od roku 720 př. nl. - zjevně z Egypta; bakalantka

automaticky přepokládá, že čtenář zná pojem Nová říše; rovnou do středověku přes 12. století, až

do současnost,- Krušinská, 2012. Pokud bakalantka nazve podkapitolu historie dluhů, měla by téř

vysvětlit důvody začlenění a tyto zkratkovité postupy. Až na uvedenou poněkud neorganickou

partii, je však teoretická část zpracována z pohledu pojmosloví i odborné literatury velmi dobře,

neboť bakalantka diskutuje i možnosti prevence vzniku dluhové pasti.

Hodnocení metodické části práce: B

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována kvalitně. Bakalantka věnovala velkou pozornost t

přípravě výzkumu a transformaci dílůčích cílů do doplňujícíhc otázek. Oceňuji též reflexi rizik

výzkmu, zejména etických.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a ukazují

složitost problematiky. Výzkumná část je velmi přehledná a výborně graficky zpracovaná.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění: Baklantka splnil cíl své práce, avšak vzhledem k výše uvedené neukotvenosti sociální

práce, by bylo vhodné, aby doplinla význam sociální práce pro řešení problematiky zadluženosti a

předluženosti na základě závěrů výzkumného šetření.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána kultivovanou češtinou, odborné pojmy jsou užívány přiměřeně a

srozumitelně vysvětleny. Literatura i další zdroje jsou citovány jak v seznamu pramenů, tak

v textu. Vysoce hodnotím pečlivou práci s textovým editorem a přehledné tabulky v praktické

části práce.

Hodnocení přínosu pro praxi sociální práce či sociální politiky: C

Odůvodnění: S ohledem na vysoce aktuální téma a kvalitně přehledově zpracované základní pojmy

a výzkumné závěry, lze práci použít jako spolehliovu informaci o problematice.

Otázky k obhajobě: Viz text posudku.

Celkové zhodnocení práce: C

Odůvodnění: Zajímalo by mě, zda bakalantka zná nejnovější vládní návrhy ohledně právní úpravy

oddlužení a jaký je její názor na ně z pohledu praktcké aplikace v oblasti předlužení

Dále viz v textu posudku. Přes uvedené výtky jsem si vědoma složitosti obsahu i rozsahu tématu, ,a

proto práci hodnotím C–B s tím, že konečný výsledek závisí též na prezentaci práce u obhajoby.
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